hablar latín ordinariamente y en componer y pronunciar bien lo que compusieren» (*cf. Constituciones de la Compañía de Jesús, Obras de San Ignacio de Loyola*, Madrid 1997. p. 560).

<sup>43</sup> Cf. P. J. Perpinyà, *Opera...* ed. cit., pp. 103-104: «Prima [exercitatio] est declinandi [...]. Altera memoriae propria est. Praecepta namque grammaticae, exceptis illis quae supra praeteriri debere dixi, omnia memoriter comprehendenda sunt».

<sup>44</sup> Id., pp. 104-105 : «Tertia exercitatio ininterrogatione[sic] et responsione continetur. Debet enim sedulus magister habere definitum et certum tempus, quo et praeeceptis ipsis et de auctoribus pueros roget. Atque in grammaticis quidem, modo preceptiones ipsac quaerendae sunt, ut “Nomina in is cuius sunt generis?”, “Pretii nomen cuius casus esse debet?”, modo multae res et variae percontandae, videndumque an earum rationem ex praeeceptis afferre queant, ut “Corbis cuius generis est?”, “Rectene dictum est, emi villam duobus talentis?”, modo propoundendae sunt breves oratiunculae vulgares, quas ex tempore faciant Latinas [...]. In auctoribus primum sententia roganda est, quam principio patria lingua modo, post etiam Latina, tandem latina solum copiosius et ornatus exponent».

<sup>45</sup> Cf. P. J. Perpinya, *Opera...* ed. cit., pp. 105-106.

<sup>46</sup> Ibid.

preparados: «Sed ad hanc exercitationem eos quam paratissimos venire oportebit, sumpto spatio non ad cogitandum solum sed etiam ad scribendum».<sup>47</sup>

Por su parte, Manuel Álvares confirma y amplía las orientaciones presentadas por Perpinyà, al menos en lo que a la ejercitación oral se refiere. En este sentido, el jesuita madeirense es consciente del papel fundamental que desempeña el docente en el aprendizaje del latín como lengua, por así decir, «viva»:

«Dabit in primis operam praceptor ut discipuli etiam nunc tyrones et Latinae linguae rudes iam inde a principio optimae pronuntiationi assuescant: quod, ut facilius assequantur, studiose diligenterque observabit quibus praecipue vitiis laboret ea regio in qua sibi commissam iuventutem instituet, nam singulis fere nationibus domestica, quaedam ac nativa insunt vitia, quibus Latini sermonis splendor obscuratur atque pene obruitur».<sup>48</sup>

Como orientación al docente jesuita, Álvares enumera a continuación una serie de errores fonéticos cometidos por los estudiantes lusos, cuya corrección y depuración corresponde a aquél:

«Nostrates pueri si magistrum diligentem ac bene pronuntiandi studiosum nacti fuerint, non male eisdem pronuntiant. Sin vero in eum inciderint qui officio suo desit ac de auditorum progressu parum sit sollicitus, barbare literas “m” et “n” extremas sonant: utuntur enim litera nescio qua notha et adulterina [...]. “D”, “t” itidem extremas saepe numero intactas omittunt; interdum posteriori vocalem “e” adiungunt, “este”, “abeste”, pro “est”, “abest” dicentes. “C” ultimae eandem vocalem addunt, eamque sono accedente ad literam “q” pronuntiant, “hice”, “haece”, “hoce” effutientes [...]. In mediis vocalibus “c” ante “t” vix attingunt, “pactum”, “dilectum”, “dictum”, “doctum”, “ductum”, quaeque sunt generis eiusdem “c” litera privantes. Eadem iniuria afficiunt “p” ante “t” et “s”, “aptus”, “ineptus”, “scriptus”, “ruptus”, “carpsi”, “repsi”, “scripsi”, “nupsi”, siquidem in his et similibus verbis vix auditur “p”. Iidem alterum “s” nonnunquam suppressunt, “dissero”, “disservo”, “dissipo”, “dissidium”, et nonnulla id genus perperam sonantes. “U” post literas “q” et “g”, cum liquescit, ita opprimunt, vel potius extin-